
KAS NOTIEK TAGAD

UN KAS NOTIKS PĒC TAM
NODARBINĀTĪBAS TENDENCES

Daniels Pavļuts

Triviums Apmācība pasniedzējs

Latvijas Startup uzņēmumu asociācijas “Startin.LV” valdes loceklis

23.03.2017.



15%

26,7%

15,8%

19,7%

13,4%

9,5%

0 5 10 15 20 25 30

līdz 300

301-500

501-700

701-1000

1001-1500

virs 1500

Darba ņēmēju īpatsvars sadalījumā pēc darba 

ienākumu lieluma  2015. g, %

6

9

12

15

18

100

104

108

112

116

2011 2012 2013 2014 2015

Aizņemtās darbavietas 2010.g.=100 (kreisā ass)

Bezdarba līmenis, % (labā ass)

Aizņemtās darbavietas un bezdarbs

+1,3 pp

+1,2 pp

+1,2 pp

+0,5 pp

-1,7 pp

-2,2 pp

Izmaiņas pret 
2014.gadu

Iedzīvotāju skaits darbaspējas vecumā (15-74 gadi) – 1 496 000

Šeit un turpmāk CSP un EM dati



Eksporta izmaiņu sadalījums, 
izmantojot patstāvīgās tirgus daļas analīzi

(Latvijas eksporta uz ES valstīm izmaiņu struktūra,%)

64%

36%

86% >100%

46%

64%

97%

69%

-5

0

5

10

15

20

25

30

2010 2011 2012 2013 2014 2015

Konkurētspējas efekts

Ārējā pieprasījuma efekts

80

100

120

140

160

180

200

220

240

2
0
0
5

2
0
0
6

2
0
0
7

2
0
0
8

2
0
0
9

2
0
10

2
0
11

2
0
12

2
0
13

2
0
14

2
0
15

Produktivitāte

Darbaspēka izmaksas

Produktivitātes un darbaspēka izmaksu dinamika 

2005.gads = 100



Darbavietu skaits
2005.gads = 100

Bruto darba samaksa
2005.gads = 100

80

90

100

110

120
2
0
0
6

2
0
0
7

2
0
0
8

2
0
0
9

2
0
10

2
0
11

2
0
12

2
0
13

2
0
14

2
0
15

Sabiedriskais sektors

Privātais sektors

120

150

180

210

240

270

2
0
0
6

2
0
0
7

2
0
0
8

2
0
0
9

2
0
10

2
0
11

2
0
12

2
0
13

2
0
14

2
0
15

Sabiedriskais sektors

Privātais sektors





Nodarbināto iedzīvotāju vecumā >50 gadiem īpatsvars

Augstākās kvalifikācijas profesijas Vidējās kvalifikācijas profesijas 

10

16

20

22

27

29

31

32

32

33

34

38

38

40

47

0 10 20 30 40 50

Informācijas un komunikācijas…

Komercdarbības un pārvaldes…

Informācijas tehnoloģiju jomas…

Komercdarbības un pārvaldes…

Juridisko, sociālo un kultūras lietu…

Juridisko, sociālo un kultūras lietu un…

Zinātnes un inženierzinātņu speciālisti

Likumdevēji, amatpersonas un vadītāji

Viesmīlības, ēdināšanas, tirdzniecības…

Administratīvie vadītāji un…

Veselības aprūpes jomas speciālisti

Ražošanas un specializēto…

Zinātnes un inženierzinātņu jomas…

Izglītības jomas vecākie speciālisti

Veselības aprūpes jomas vecākie…

vidējais līmenis 

tautsaimniecīb

12

13

17

19

25

26

29

29

30

32

36

36

39

41

41

47

51

52

56

0 15 30 45 60

Iestāžu kalpotāji un kancelejas…

Klientu apkalpotāji

Kvalificēti tirgus mežsaimniecības,…

Montieri

Būvnieki un tiem radniecīgu profesiju…

Individuālo pakalpojumu jomas…

Apsardzes pakalpojumu jomas…

Pārtikas produktu pārstrādes un…

Tirdzniecības darbinieki

Uzskaites un materiālo vērtību…

Rūpniecisko iekārtu operatori

Metālapstrādes, mašīnbūves un tām…

Amatnieki un iespieddarbu strādnieki

Elektrisko un elektronisko iekārtu…

Pašgājēju mašīnu un iekārtu vadītāji…

Citi kalpotāji

Individuālās aprūpes darbinieki

Kvalificēti tirgus lauksaimniecības…

Personiskā patēriņa lauksaimnieki,…

vidējais līmenis 

tautsaimniecībā



2.38

2.19

1,97
1.92

1.64

1.5

1.7

1.9

2.1

2.3

2.5

2000 2003 2006 2009 2012 2015 2018 2021 2024 2027 2030

MĒRĶA SCENĀRIJS
Ekonomikas izaugsme mazina iedzīvotāju ekonomisko 

emigrāciju un sekmē reemigrāciju, uzlabojās 

iedzīvotāju dabiskās kustības rādītāji

Iedzīvotāju skaits, miljonos

• Straujākais iedzīvotāju skaita samazinājums gaidāms darbspējīgā vecuma iedzīvotāju grupā

• Vidējā termiņā būtiski ir mazināt emigrāciju un sekmēt iedzīvotāju reemigrāciju

• Ekonomikas izaugsmi nevarēs balstīt uz darbaspēka pieaugumu

TRENDA SCENĀRIJS
Vidējā un ilgtermiņā saglabājās negatīvs migrācijas 

saldo  



89 93 95

133

118

104 107

92

60

80

100

120

140

Iz
g

līt
īb

a

H
u

m
a
n

it
ā
rā

s

zi
n

ā
tn

e
s 

u
n

 m
ā
k
sl

a

S
o

ci
ā
lā

s 
zi

n
ā
tn

e
s,

k
o

m
e
rc

zi
n

īb
a
s 

u
n

ti
e
sī

b
a
s

D
a
b

a
s 

zi
n

ā
tn

e
s,

m
a
te

m
ā
ti
k
a
 u

n

in
fo

rm
ā
ci

ja
s

te
h

n
o

lo
ģ

ija
s

In
že

n
ie

rz
in

ā
tn

e
s,

ra
žo

ša
n

a
 u

n

b
ū

vn
ie

cī
b

a

La
u

k
sa

im
n

ie
cī

b
a

V
e
se

līb
a
s 

a
p

rū
p

e

u
n

 s
o

ci
ā
lā

la
b

k
lā

jīb
a

P
a
k
a
lp

o
ju

m
i

piedāvājums

pieprasījums

Darbaspēka piedāvājuma un pieprasījuma attiecība 2022.gadā
procentos, pieprasījums pret piedāvājumu

Pieprasījums pēc Inženierzinātņu un

informācijas un komunikācijas tehnoloģiju speciālistiem 

ievērojami pārsniegs piedāvājumu. Pārāk maz jauniešu 

studē ražošanas tehnoloģijas, matemātiku

Saglabājoties līdzšinējai darbaspēka 

sagatavošanas struktūrai 

Humanitāro un sociālo zinātņu 

speciālistu skaits pārsniegs pieprasījumu



Sociālās zinātnes, 

komerczinības un tiesības, 

Humanitārās zinātnes

21%

50%

29%

150

170

190

210

230

2
0
15

2
0
17

2
0
19

2
0
2
1

2
0
2
3

2
0
2
5

2
0
2
7

2
0
2
9

Pieprasījums

Piedāvājums

Piedāvājuma struktūra 2015

50

70

90

110

130

2
0
15

2
0
17

2
0
19

2
0
2
1

2
0
2
3

2
0
2
5

2
0
2
7

2
0
2
9

Pieprasījums

Piedāvājums

Dabas zinātnes, matemātika 

un informācijas tehnoloģijas 

un

Inženierzinātnes, ražošana un 

būvniecība

Sociālās zinātnes, komerczinības un 

tiesības, humanitārās zinātnes

Dabas zinātnes, matemātika un 

informācijas tehnoloģijas, inženierzinātnes, 

ražošana un būvniecība

Pārējās augstākās izglītības tematiskās 

grupas



2005 2008 2011 2014 2017 2020 2023 2026 2029

200

250

300

350

400

450

500 Vidējās kvalifikācijas darbavietu skaits

Darbaspēka piedāvājums ar arodizglītību

vai profesionālo vidējo izglītību

12.0

10.0

7.5

3.2 2.8
4.2

6.4
7.6 7.3 7.6

2000 2002 2004 2006 2008 2010 2012 2013 2014 2015

0

2

4

6

8

10

12

14

34.8

31.4

29.6
30.4

32.7

33.8 33.8 33.4 33.8

32.3

2000 2002 2004 2006 2008 2010 2012 2013 2014 2015

26

28

30

32

34

36

Vidusskolu beigušie turpina mācības 

profesionālās izglītības iestādēs
% no kopā beigušajiem

Pamatskolu beigušie turpina mācības 

profesionālās izglītības iestādēs
% no kopā beigušajiem

Darbaspēka pieprasījums un piedāvājums ar 

vidējo profesionālo izglītību, tūkst.



3.1

7.5

3.5

4.4

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

2

4

6

8

Pamatskolas beigušie neturpina mācības 

% no kopā beigušajiem

2003 2005 2007 2009 2011 2013 2015 2017 2019 2021

240

280

320

360

400

440

480

Darbaspēka piedāvājums

Darbaspēka pieprasījums

Bezdarba līmenis 

2022  – 24,2%

Darbaspēka pieprasījums un piedāvājums ar 

vidējo vispārējo un pamatizglītību
(tūkst.)

Bezdarba līmenis 

2007 – 7,9%

Bezdarba līmenis 

2010  – 26,5%

21.5 22.2

36.9

32.8

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

20

25

30

35

40

Vidusskolu beigušie neturpina mācības 
% no kopā beigušajiem



Neturpina mācības pēc 

pamata un vidējās vispārējās 

izglītības  

4 ‘700

Vidējā profesionālā izglītība

8 ‘200

Sociālās un humanitārās 

zinātnes

8 ‘400

STEM augstākā izglītība

3 ‘400

Darbaspēka pārpalikums Darbaspēka iztrūkums

+10 ‘000

- 16 ’000

- 30 ‘000

+82 ‘000

Absolventi

Pārējā augstākā izglītība 

5 ‘300

darba vietas

darbaspēks




 












6.9

5.6 5.4 5.4

7.2
6.8

5.6 5.7

15

0

3

6

9

12

15

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 Mērķis

2020

Iedzīvotāju iesaistīšanās līmenis mūžizglītībā

(% no iedzīvotājiem vecumā 25-64 gadi)

Pieaugušo izglītības loma - profesionālās mobilitātes veicināšana,
it īpaši no sektoriem ar zemu produktivitāti uz sektoriem ar augstāku; 

darbaspēka/prasmju korekcijas īstermiņā un vidējā termiņā

• prasmju uzlabošana, pārkvalifikācija mazāk kvalificētajiem (up-skilling)
• darbaspēka / prasmju nodrošināšana perspektīvajām nozarēm

5.7 5.8

10.7
12.4

18.6 18.9

25.4

29.4
31.3

0

5

10

15

20

25

30

35

L
a
tv

ij
a

L
ie

tu
v
a

E
S
-2

8

Ig
a
u

n
ij
a

F
ra

n
ci

ja

N
īd

e
rl

a
n

d
e

S
o

m
ij
a

Z
v
ie

d
ri

ja

D
ā
n

ij
a

Iedzīvotāju iesaistīšanās līmenis mūžizglītībā 

ES valstīs

(% no iedzīvotājiem vecumā 25-64 gadi, 2015.g.) 

Mērķis: 180’000



MINISTRU DARBA GRUPAS SECINĀJUMI

Līdz 2020 gadam:

1. Ievērojami palielināt vidusskolēnu skaitu, kas spēj sekmīgi nolikt eksāmenus*

• matemātikā no 36% līdz 55%

• dabas zinībās no 18% līdz 40%

• svešvalodās no 28% līdz 65%

2. Panākt augstskolu absolventu pieaugumu eksaktajās un 

inženierzinātnēs no 20% līdz 30% no kopskaita

3. Samazināt jauniešu skaitu bez profesijas; panākt lai profesionālo izglītību izvēlas vismaz 

50% pamatskolu beigušo

4. Palielināt pieaugušo izglītībā iesaistītos no 5% uz 15% ekonomiski aktīvo iedzīvotāju

• spēj izpildīt >50% eksāmena vai iegūt B2 valodas pakāpi, no centralizēto eksāmenu licēju kopskaita



NU UN KAS TAD NOTIKS
PĒC TAM?



Mazkvalificētu un automatizējamu darbu skaits samazinās;
strauji mainās profesiju saturs.

Pieaugušo izglītība nepieciešama esošā darbaspēka
pārkvalifikācijai.

Kādas būs jaunās profesijas ??

Nodarbinātības izmaiņas pa profesijām ES 2010-20 (Cedefop, 2010)



PIEPRASĪJUMS UN PIEDĀVĀJUMS PA IZGLĪTĪBAS GRUPĀM
VIDĒJĀ PROFESIONĀLĀ IZGLĪTĪBA

pieprasījuma un piedāvājuma dinamika tūkstošos

20

25

30

35

40

2
0
15

2
0
16

2
0
17

2
0
18

2
0
19

2
0
2
0

2
0
2
1

2
0
2
2

2
0
2
3

2
0
2
4

2
0
2
5

2
0
2
6

2
0
2
7

2
0
2
8

2
0
2
9

2
0
3
0

Pieprasījums

Piedāvājums

100

140

180

220

2
0
15

2
0
16

2
0
17

2
0
18

2
0
19

2
0
2
0

2
0
2
1

2
0
2
2

2
0
2
3

2
0
2
4

2
0
2
5

2
0
2
6

2
0
2
7

2
0
2
8

2
0
2
9

2
0
3
0

Pieprasījums

Piedāvājums

10

15

20

25

2
0
15

2
0
16

2
0
17

2
0
18

2
0
19

2
0
2
0

2
0
2
1

2
0
2
2

2
0
2
3

2
0
2
4

2
0
2
5

2
0
2
6

2
0
2
7

2
0
2
8

2
0
2
9

2
0
3
0

Pieprasījums

Piedāvājums

5

10

15

20
2
0
15

2
0
16

2
0
17

2
0
18

2
0
19

2
0
2
0

2
0
2
1

2
0
2
2

2
0
2
3

2
0
2
4

2
0
2
5

2
0
2
6

2
0
2
7

2
0
2
8

2
0
2
9

2
0
3
0

Pieprasījums

Piedāvājums

32

38

44

50

2
0
15

2
0
16

2
0
17

2
0
18

2
0
19

2
0
2
0

2
0
2
1

2
0
2
2

2
0
2
3

2
0
2
4

2
0
2
5

2
0
2
6

2
0
2
7

2
0
2
8

2
0
2
9

2
0
3
0

Pieprasījums

Piedāvājums

PakalpojumiVeselības aprūpe un sociālā labklājībaLauksaimniecība

Inženierzinātnes, ražošana un 

būvniecība

Dabas zinātnes, matemātika un 

informācijas tehnoloģijas

Sociālās zinātnes, komerczinības un 

tiesības

4

6

8

10

2
0
15

2
0
16

2
0
17

2
0
18

2
0
19

2
0
2
0

2
0
2
1

2
0
2
2

2
0
2
3

2
0
2
4

2
0
2
5

2
0
2
6

2
0
2
7

2
0
2
8

2
0
2
9

2
0
3
0

Pieprasījums

Piedāvājums





KAD TAD PIENĀKS DIGITĀLAIS
LAIKMETS? 







www.web-strategist.com

PLATFORMU JEB
SADARBĪBAS
EKONOMIKA

http://www.web-strategist.com




www.npr.org

http://www.npr.org


http://www.businessinsider.com/why-uber-drivers-are-protesting-in-new-york-city-today-2016-2

http://www.businessinsider.com/why-uber-drivers-are-protesting-in-new-york-city-today-2016-2


ATTĪSTĪBA VAIRS NEKAD NEBŪS
TIKPAT LĒNA KĀ LĪDZ ŠIM



SAVIENOTO LIETU INTERNETS



LIELIE DATI UN VIZUALIZĀCIJA



VIRTUĀLĀ UN PAPILDINĀTĀ REALITĀTE



MĀKSLĪGAIS

INTELEKTS

AUTOMATIZĀCIJA

UN 

MAŠĪNMĀCĪŠANĀS



KRIPTOVALŪTAS UN DECENTRALIZĒTA
DARĪJUMU REĢISTRĀCIJA



KIBERDROŠĪBA



IT? I VAI T?
VISIEM NAV JĀKĻŪST PAR PROGRAMMĒTĀJIEM. TOMĒR, LAI KĀDA BŪTU

SPECIALIZĀCIJAS JOMA, KATRAM VAJADZĪGA PIETIEKAMA IZPRATNE PAR SKAITĻIEM UN 

DATIEM UN PIETIEKAMAS SOCIĀLĀS PRASMES, LAI SAPRASTOS UN ORIENTĒTOS ŠAJĀ

LAIKMETĀ.



21 GADSIMTA KARJERAS PRASMES

Valodas, kultūras, vēsture, mākslas

Globāls skatījums

Matemātika, dabaszinātnes

Ekonomika, finanses, uzņēmējdarbība 

Sabiedrība, vide, veselība

Elastība un spēja adaptēties

Iniciatīva

Sociālās un starpkulturālās
prasmes

Produktivitāte un atbildība

Līderība

Radošums un inovācijas

Kritiskā domāšana un problēmu risināšana

Komunikācija un sadarbība

Informācijas, mediju, 
tehnoloģiju pratība

Attēls: Framework for 21st century learning, 
Partnership for 21st century learning



NEVIENS ĪSTENĪBĀ NEZINA, KAS

BŪS TĀLĀK.

CILVĒKIEM VAJADZĪGS EKIPĒJUMS STRAUJI MAINĪGAI UN 

NEPROGNOZĒJAMAI PASAULEI – RADOŠA UN KRITISKA

DOMĀŠANA, MULTIKULTURĀLAS SAZIŅAS PRASMES, EMOCIONĀLA

NOTURĪBA, ATBILSTOŠS EKSAKTO, SOCIĀLO UN DIGITĀLO ZINĪBU

LĪDZSVARS, UN PRASME DARBOTIES KOMANDĀ


